
SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 2

Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 
30/06/2014
571942711/JORGE PAIXÃO COSTA (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 
30/06/2014
52340422/LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS) / 10.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2014 a 30/06/2014
58651823/MARCIO RODRIGUES PINHEIRO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702857

PORTARIA: 1206/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO NA GEPAF E GEOTEC.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO/
ASSESSOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702296

PORTARIA Nº. 1181/2014-GAB/SEMA 
DE 13 DE JUNHO DE 2014.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 105592/2014/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Designar a servidora IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO 
COSTA GUEDES, matrícula nº. 5753813/3, para responder 
pela Coordenadoria de Capacitação Ambiental/Diretoria de 
Planejamento Ambiental, em substituição a titular DEILIANY 
LIMA SOUZA, matrícula nº. 57215529/1, no período de 
07/07/2014 a 05/08/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702301

PORTARIA Nº. 1182/2014 – DGAF/GAB/SEMA
 DE 13 DE JUNHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do Memorando nº 
105019/2014/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor AURO NASCIMENTO DIAS, matrícula n° 
57194213/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Diretoria de Planejamento Ambiental para a Coordenadoria 
de Gestão Compartilhada e Regionalizada-COGER, a contar de 
01/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702304

PORTARIA Nº. 1186/2014 - GAB/SEMA 
DE 13 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Processo 
15817/2014 e Memorando 105111/2014/GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR TEMPORARIAMENTE, na portaria 2708/2012 
- GAB/SEMA de 09/11/2012 publicada no DOE 32281 de 
19/11/2012, a servidora SOLANGE HENCHEN TREVISAN, 
matrícula: 5845580/2 pela servidora BRENNA BRUNELLA 
PAGANI MESSA LACERDA, matrícula: 5888157/1, como 
fi scal de acompanhamento do Contrato 043/2012 - Empresa 
MP Serviços LTDA, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, 
durante férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702312

PORTARIA Nº. 1187/2014-GAB/SEMA 
DE 13 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 104970/2014/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ, 
matrícula nº. 5139465/2, para responder pela Coordenadoria 
de Licenciamento Ambiental, em substituição ao titular LUIZ 

FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº 5181127/2, no 
período de 12/05/2014 a 22/06/2014, durante prorrogação de 
licença para tratamento de saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702313

PORTARIA Nº. 1188/2014-GAB/SEMA 
DE 13 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 104970/2014/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CELY CAMPOS DE MENEZES, 
matrícula nº. 5438047/2, para responder pela Coordenadoria 
de Licenciamento Ambiental, em substituição ao titular LUIZ 
FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº 5181127/2, no 
período de 23/06/2014 a 09/08/2014, durante prorrogação de 
licença para tratamento de saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 707/2014-GAB/SEMA 
DE 23 DE ABRIL DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702327
O Secretario de Estado de Meio Ambiente em Exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a contar de 18/03/2014, os servidores abaixo 
relacionados para compor a Comissão de servidores a elaborar a 
proposta de Projeto de Lei de Planos, Cargos e Renumeração da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente;

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA 57175418/1 ENGENHEIRO AGRONOMO

ANDERSON TAVARES DO CARMO 80845771/3 ARQUITETO

ANTONIO ARANHA NETO 5883997/2 MOTORISTA

CARLA NAZARE DE MELO LOPES 5771501/2 BIOLOGO

CLEZIO SILVA FONSECA 57173835/2 PEDAGOGO

EDSON BEZERRA POJO 54193420/3 SOCIOLOGO

GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES

54189464/2 ENGENHEIRO AGRONOMO

LUCAS GONCALVES DA SILVA 57216352/1 CONTADOR

LUCIVALDO MAIA PONTES 57188913/2 GEOGRAFO

II- Os membros da Comissão serão liberados de seus expedientes 
normais de trabalho por 03 (três) dias da semana em que forem 
desenvolver as suas atividades;
III- A Comissão de que trata esta Portaria terá um prazo de 30 
(trinta) dias, podendo ser prorrogável por igual período, para 
fi nalizar a proposta de Projeto de Lei;
IV- Será defi nido no início de reunião 01 (um) Coordenador e 
01 (um) Secretário para direcionamento das propostas do PCCR 
da SEMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, de 23 de abril de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702368

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/06/2014
Valor: 216.570,28
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços,cfe.art.65,I,a da Lei Federal 
nº8.666/93.-Tomada de preço 141/2012.
Contrato: 13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2463
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9132461088
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702392

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2014
Valor: 1.127.088,97
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviço,cfe.art.65,I,a da Lei Federal 
nº 8.666/9,Referente a Dispensa de Licitação nº 04/2013.
Contrato: 58
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702452

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 08/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. ART. 57, § 1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93 - CV 54/2013 - Reforma parcial do Centro de 
Recuperação Agrícola Sílvio Hall de Moura - Santarém.
Contrato: 215
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 131
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Complemento: Estrada do Gado - Planalto
Telefone: 9132262889
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702484

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/06/2014
Vigência: 17/06/2014 a 14/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,CFE.ART.57§1º,II,IV E 
VI DA LEI FEDERAL 8.666/93-TOMADA DE PREÇO 90/2012
Contrato: 71
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: FIGUEIRA DA FOZ
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 1031
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Telefone: 9132238774
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702793

CP 11/2014
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das impugnações das propostas fi nanceiras, 
referente à Concorrência Pública nº 11/2014, cujo objeto é 
Reforma e Adequação nos setores de Imagenologia, CTI e 
Blocos Cirúrgicos para Instalação de Equipamentos no Hospital 
Ophir Loyola, no Município de Belém, neste Estado, tendo como 
resultado da análise o que segue:
•    Foi desclassifi cada a empresa MM CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA, pois não atendeu ao item 10.9. sub-item b) Apresentar 
propostas com valor global superior ao limite estabelecido ou 
com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados 
aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade 
através de documentação que comprove que os custos dos 
insumos são coerentes com os de mercado e que os coefi cientes 
de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do 
contrato, condições estas necessariamente especifi cadas no ato 
convocatório da licitação.
Restam classifi cadas as empresas:
1º lugar foi classifi cada a empresa  DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÕES EIRELI com  o valor R$ 2.425.664,11 (Dois 
milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta 
e quatro reais e onze centavos);
2º lugar foi classifi cada a empresa OURO VERDE PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES com  o valor R$ 2.474.470,43 (Dois milhões, 
quatrocentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta 
reais e quarenta e três centavos).


